
COMUNE  DI  PALERMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE 142 DEL 5 agosto 2022

OGGETTO: Parziale modifica allegato “A” deliberazione di G.C. n.  116 del 30.05.2022 
“Modifica determinazione aliquote tariffe dei servizi a domanda individuale presso  
strutture museali e siti istituzionali dell’Area delle Culture”

ESECUZIONE IMMEDIATA

PRESENTI ASSENTI

SINDACO: Lagalla Roberto X

VICE SINDACO: Maria Carolina Varchi X

ASSSESSORI:

Tamajo Aristide X

Falzone Dario X

Cannella Pietro X

Carta Maurizio X

Orlando Salvatore X

Figuccia Sabrina X

Pennino Rosalia X

Tirrito Antonella X

Mineo Andrea X

Forzinetti Giuliano X

Totale N. 12 0

L’anno  duemilaventidue addì  cinque del mese di  Agosto alle ore  12:56, in Palermo, nella sala
delle adunanze posta nella sede comunale di Palazzo delle Aquile, si è adunata la Giunta Comunale
per trattare vari argomenti, compreso quello di cui all’oggetto.
Presiede l’adunanza il Sig.  Prof. Roberto Lagalla – Sindaco
Partecipa, in medesima modalità, il sottoscritto Sig. Dott. Antonio Le Donne – Segretario 
Generale del Comune.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

86531372
Testo digitato
ALLEGATO 5



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione prot. n. 189 del 02/08/2022, concernente l'oggetto e firmata
digitalmente,  corredata  dai  pareri  previsti  per  legge  -  parere  di  regolarità  tecnica  reso
favorevolmente e parere di regolarità  contabile  reso in data 04/08/2022, come da documento in
allegato alla proposta- agli atti dell’Ente;

Sentita  la relazione dell’Assessore Cannella, competente al ramo;

Dopo opportuna discussione;

Ritenuto il presente provvedimento meritevole di approvazione;

Ad unanimità di voti espressi dai presenti in forma palese

DELIBERA

La proposta di deliberazione riguardante l’oggetto è approvata nel testo allegato alla presente, ed è
fatta propria.

Con  separata  unanime  votazione  espressa  in  forma  palese,  il  presente  provvedimento  viene
dichiarato immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere.



Oggetto: Parziale modifica allegato “A” deliberazione di G.C. n.  116 del 30.05.2022 “Modifica 
determinazione aliquote tariffe dei servizi a domanda individuale presso  strutture 
museali e siti istituzionali dell’Area delle Culture”

Dott. Domenico Verona

COMUNE DI PALERMO

Area delle CulturE

Proposta di Delibera della Giunta Comunale n. ……………..del ……………………

        
                                            Il CAPO AREA CULTURE
                                              
              
              

Responsabile del procedimento:           
Dott.ssa Daniela Prinzivalli

             Proposta di deliberazione di Giunta Comunale



 COMUNE DI PALERMO

Il Capo Area della Cultura, Dr Domenico Verona, in riferimento all’argomento in oggetto
indicato, sottopone alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione nel testo che segue:

PREMESSO

- I Musei e le Istituzioni Culturali si pongono oggi nel panorama generale dei Beni Culturali
come  strutture  dinamiche,  centri  propulsivi  di  azioni  volte  attraverso  la  fruizione  delle
collezioni, alla promozione dei patrimoni culturali ed alla creazione di un sistema condiviso di
saperi e di valori.

- I temi legati alla fruizione dei patrimoni culturali sono disciplinati dalle norme del Codice dei
Beni Culturali e si avvalgono per quanto concerne lo specifico delle organizzazioni museali
dello Statuto dell’ICOM (International Council of Museums).

- L’obiettivo  dell’Amministrazione  Comunale  è  la  promozione  della  cultura  come  elemento
qualificante dello sviluppo socio economico locale e l’incremento della domanda dei servizi
culturali e turistici.

- Il  Codice  dei  Beni  Culturali  e  del  Paesaggio  (D.Lgs  42/2004  e  s.m.i.)  fissa  all’art.  6
“valorizzazione  del  patrimonio  culturale”  i  principi  fondamentali  della  funzione/attività  di
valorizzazione  del  patrimonio  culturale,  definendola  come  “…esercizio  delle  funzioni  e
disciplina  delle  attività  dirette  a  promuovere  la  conoscenza  del  patrimonio  culturale  e  ad
assicurare le migliori condizioni di utilizzazione e fruizione pubblica del patrimonio stesso …
al fine di promuovere lo sviluppo della cultura …”  E ancora l’art. 112 “valorizzazione dei Beni
Culturali di appartenenza pubblica”  al comma 1 recita: “Lo Stato, le Regioni, gli altri Enti
pubblici  territoriali  assicurano la valorizzazione dei Beni presenti  negli  Istituti  e nei luoghi
indicati all’art. 101, nel rispetto dei principi fondamenti fissati dal presente codice”.

- Il Decreto legge 91/2013:  valore cultura (legge 112/2013) reca disposizioni per la tutela e la
valorizzazione del patrimonio culturale italiano.

VISTO che: 
-   le  tariffe  vigenti  per  i  servizi  a  domanda  individuale  per  l’Area  delle  Culture  sono  state

determinate  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.133  del  05/08/2014  approvata  dal
Consiglio Comunale con Deliberazione n. 268 del 13/11/2014, e con Deliberazione di Giunta
Comunale n.112 del 30/06/2015 approvata dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 443
del 05/12/2015 e deliberazione di G.C. n. 62 del 12.03.2020.

- con nota prot n. 988722 del 24.09.2021 il Ragioniere Generale ha relazionato sullo stato di
squilibrio strutturale del bilancio, e in particolare sull’incremento della riscossione delle tariffe
dei servizi a domanda individuale, per la predisposizione del Piano di Riequilibrio e che con
nota prot. 1386695 del 28.10.2021 e mail del 17.01.2022 il Direttore Generale ha sollecitato
formalmente le funzioni dirigenziali a proporre azioni volte al supporto di maggiori risorse al
fine della definizione di detto Piano.

Che l’Area delle Culture ha proposto con deliberazione di C.C. prot. AREG/1402751/2021 del
05.11.2021 la determinazione di tariffe dei servizi a domanda individuale presso il Complesso



S. Maria dello Spasimo.

CONSIDERATO 

Che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  116  del  30.05.2022  si  è
provveduto  alla  approvazione  dell’aggiornamento  delle  tariffe  dei  servizi  a
domanda individuale relative all’ingresso ai Musei e all’utilizzo temporaneo dei
siti culturali, comprendendo in esse le tariffe di utilizzo giornaliero di spazi per
attività di prevalente carattere commerciale, nonché le  tariffe per ogni giorno di
allestimento e disallestimento, secondo quanto rappresentato nel prospetto allegato
“A” del predetto provvedimento.

VISTO l’Atto  di  Indirizzo  dell’Assessore  alle  Culture,  Prot.  N.  40   del
01.08.2022,  che si esprime in ordine alla opportunità di ridurre sensibilmente le
tariffe  previste,  attualmente  vigenti,  per  allestimento  e  disallestimento  degli
spettacoli avente carattere commerciale.

RITENUTO
che  le attività di allestimento e disallestimento per spettacoli e attività culturali
aventi carattere commerciale costituiscono un costo accessorio e di diversa natura,
rispetto  al  costo  dovuto  per  l’effettivo  utilizzo  dello  spazio  derivante  dalla
rappresentazione dello spettacolo e/o dell’attività culturale. 

Che  occorre dare segnali postivi al fine di incoraggiare la riprese delle attività
inerenti  la  categoria  degli  operatori  culturali  e  dei  soggetti  in  vario  modo
appartenenti al mondo dello spettacolo, già provati dal difficile periodo pandemico
e post- pandemico, nell’ottica di favorire la ripresa del settore.

Che per le ragioni su esposte si ritiene che le tariffe vigenti previste per i giorni di
utilizzo dello spazio per operazioni di allestimento e disallestimento per attività di
prevalente  carattere  commerciale,  che  in  qualche  struttura  è  addirittura  pari  al
giorno di utilizzo per spettacolo, possano essere modificate con una tariffa pari al
10%  del  costo  di  quest’ultimo,  così  come  previsto  nell’allegato  “A”,  parte
integrante del presente provvedimento. 

Che tale modifica, limitatamente alle tariffe per allestimenti e disallestimenti per
attività di prevalente carattere commerciale, non comporta variazione degli introiti
relazionati  riguardo  i  servizi  a  domanda  individuale  in  quanto  nei  conteggi
trasmessi al riguardo sono state considerate le previsioni di entrata relative alle
giornate di effettivo utilizzo del teatro per spettacoli e/ attività culturali.

Vista la competenza della Giunta Comunale a deliberare sull’atto proposto 

                                                                   PROPONE    



Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono interamente riportati:

- Approvare nell’ambito  dell’aggiornamento  delle  tariffe  dei  servizi  a  domanda
individuale relative all’ingresso ai  Musei e l’utilizzo temporaneo dei siti  culturali  di  cui alla
Deliberazione di G.C. n. 116 del 30.05.2022 la modifica delle tariffe previste per i giorni di
utilizzo dello spazio per operazioni di allestimento e disallestimento per attività di prevalente
carattere commerciale, secondo quanto riportato nell’allegato “A”.

- Dare atto che le  tariffe  approvate  con la  presente  deliberazione,  avranno decorrenza
immediata dalla data di esecutività del presente atto.

- Rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

       

                                                                                                  Il Capo Area delle CulturE
                                                                                                      Dr. Domenico Verona

PARERE  IN  ORDINE  ALLA REGOLARITA'  TECNICA -  Il  Dirigente  Capo  Area  delle
CulturE proponente esprime, sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere favorevole
in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell’atto e dell’azione amministrativa,
ai sensi dell’art.53 L.n.142/90 come recepito dalla L.R. n. 48/91 ed integrato dall’art.12
L.R.  n.  30/2000  e  succ.mm.  e  ii,  nonché  ai  sensi  dell’art.4,  comma  3,  del  vigente
regolamento unico dei controlli interni  (approvato con D.C.C. n. 4/2017)

                                                                                                 Il Capo Area delle CulturE
                                                                                                   Dr. Domenico Verona

Il Dirigente Capo Area, letta la superiore proposta e i  relativi contenuti,  verificatene la
coerenza  con  gli  obiettivi  strategici  ed  i  processi  assegnati  all’Area  di  riferimento,
funzionali all’attuazione del programma del Sindaco, appone il proprio  visto ai sensi del
vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

                                                                                                 Il Capo Area delle CulturE
                                                                                                   Dr. Domenico Verona

L’Assessore alle Culture, letta la superiore proposta e ritenuto che la stessa rientra tra gli
obiettivi programmati dall’Ente, ne propone l’adozione da parte della Giunta Comunale.

L’Assessore  alle
Culture

               Dott. Pietro Cannella



 

                                                ELENCO DEGLI ALLEGATI:

1. Atto di indirizzo Assessore alle Culture
2. All “A” prospetto tariffe servizi a domanda individuale

      

                    



IL SINDACO
ROBERTO LAGALLA

              L’ASSESSORE ANZIANO               IL SEGRETARIO GENERALE
ARISTIDE TAMAJO     ANTONIO LE DONNE

N° ____________Registro pubblicazione Albo Pretorio
Affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data..............................per la pubblicazione a tutto il 
quindicesimo
giorno successivo.

                                                                                                                   IL MESSO COMUNALE

Palermo, lì.......................…                                                                __________________________
________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
********************

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal.....................a tutto il quindicesimo giorno successivo.

IL MESSO COMUNALE                                 p. IL SEGRETARIO GENERALE

             ________________________                                  _________________________

Palermo, li .............................

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
********************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________________

in seguito al decorso di giorni dieci dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune 
come sopra certificato

in seguito a dichiarazione di immediata eseguibilità in sede di adozione del presente 
provvedimento da parte dell’Organo deliberante

p. IL SEGRETARIO GENERALE

_____________________________

Palermo, lì ...............................


		2022-08-08T09:02:42+0200
	Roberto Lagalla


		2022-08-08T12:38:25+0200
	Aristide Tamajo


		2022-08-08T16:01:54+0200
	Antonio Le Donne




